
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 1094 del 27-11-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ADESIONE ALLA CONVENZIONE STIPULATA DALLA REGIONE TOSCANA PER
FORNITURA ENERGIA ELETTRICA 2021- LOTTO 3 ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN
MEDIA E BASSA TENSIONE – CIG DERIVATO 85173779D8

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 168
Proposta del settore n. 212

1/4

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione COMUNE DI QUARRATA ed e'
conservato dalla stessa, almeno fino al 07-12-2022. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e' possibile utilizzare il servizio disponibile all'url:
https://cs.urbi.it/padbardecode/



PREMESSO CHE:

- in data 18/07/2003 si è costituita la società consortile che raggruppa enti pubblici della
Toscana, tra cui il Comune di Quarrata, denominata “Società Consortile Energia Toscana
s.c.r.l.” (C.E.T. s.c.r.l.) società che opera in nome e per conto del soggetto aggregatore
regionale per lo svolgimento delle procedure di gara relative alle forniture di energia elettrica,
gas naturale e combustibili per il riscaldamento e per gli interventi di efficientamento
energetico (art. 42 bis, comma 2, legge R.T. n. 38/2007 e relativo disciplinare di
funzionamento ai sensi della D.G. Regione Toscana n. 718 del 14/07/2015);

- il C.E.T. s.c.r.l. ha tra i suoi obiettivi “l'acquisto dell'energia necessaria a soddisfare il
bisogno dei consorziati alle migliori condizioni reperibili sul mercato nazionale e/o estero”,
oltre ad azioni rivolte alla razionalizzazione e contenimento dei consumi energetici dei soci;

- il Comune di Quarrata, con deliberazione consiliare n. 114 del 29/12/2005 ha acquisito la
partecipazione nella Società Consortile Energia Toscana s.c.r.l. (C.E.T. s.c.r.l.) con lo scopo di
avvalersi del supporto dello stesso soggetto nello svolgimento delle pratiche attinenti
all’acquisizione delle forniture di energia elettrica ;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 7, D.L. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge 7
agosto 2012, n. 135, che prevede che: “le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel
conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto
nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a
totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, relativamente alle seguenti categorie
merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per
riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso
le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di
committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge
27 dicembre 2006, n. 296”;

RICHIAMATO l’art. 42-bis della L.R. 38/2007 che prevede:

che la Regione Toscana, quale centrale di committenza è il soggetto aggregatore
regionale di cui all’art. 9 del D.L. 66/201 e stipula le convenzioni di cui all’articolo 26
della L. 488/1999 (finanziaria 2000);
che la Regione Toscana, per le procedure di gara relative alle forniture di energia
elettrica, gas naturale e combustibili per riscaldamento e per gli interventi di
efficientamento energetico può avvalersi della centrale di committenza CET – Società
consortile energia toscana s.c.a.r.l.;
che tutte le strutture della Giunta regionale, gli enti e agenzie regionali istituite ai sensi
dell’articolo 51 dello Statuto e le aziende ed enti del servizio sanitario regionale sono
obbligati a ricorrere al soggetto aggregatore;
che gli enti locali del territorio e le ulteriori stazioni appaltanti del territorio regionale
hanno facoltà di ricorrere al soggetto aggregatore;

RICHIAMATA la comunicazione del C.E.T. s.c.r.l. acquisita a mezzo PEC prot. 47943 del
31/10/2020, con la quale si comunica che, ai sensi del comma 2, dell'art. 42 bis della L.R.
38/2007, il C.E.T. s.c.r.l., che ha operato in nome e per conto del Soggetto aggregatore
regionale, in virtù del rapporto di avvalimento quale articolazione funzionale dello stesso
soggetto, ai sensi della deliberazione di Giunta Regionale n. 93 del 05/02/2018, ha espletato
procedura di gara per la fornitura di Energia Elettrica per l’anno 2021;

PRESO ATTO che:

- la procedura aperta per la fornitura di energia elettrica per l'anno 2021 è suddivisa in 3 lotti
(lotto 1: altri usi in alta e media tensione, lotto 2: altri usi in bassa tensione e lotto 3:
illuminazione pubblica in media e bassa tensione);

- relativamente al Lotto III [Illuminazione pubblica Media e Bassa tensione], in data
08/10/2020 è stata stipulata, ai sensi dell’art. 26 della Legge 488/2000, la Convenzione, tra
REGIONE TOSCANA – SOGGETTO AGGREGATORE e A2A Energia SPA con sede a Milano
(MI) 20122 Corso di Porta Vittoria n. 4 – codice fiscale e partita iva 12883420155, in data
08/10/2020;

DATO ATTO che la Convenzione Consip al momento attiva è la Convenzione Energia Elettrica
17 (Toscana), attivata in data 11/12/2019 con scadenza 24/02/2021;

2/4

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione COMUNE DI QUARRATA ed e'
conservato dalla stessa, almeno fino al 07-12-2022. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e' possibile utilizzare il servizio disponibile all'url:
https://cs.urbi.it/padbardecode/



RICHIAMATE la comunicazione C.E.T. s.c.r.l. PEC prot. 47943 del 31/10/2020 e la tabella di
raffronto acquisita al protocollo generale al n. 51369 del 20/11/2020, nelle quali si
confrontano le tariffe della Convenzione aggiudicata per l’anno 2021 con le tariffe vigenti
CONSIP, evidenziando la convenienza all’adesione alla convenzione CET, visto il prezzo medio
più basso delle tariffe per Mwh di consumo, come dimostrato in tabella, in atti; 

CONSIDERATO inoltre che la Convenzione CONSIP Elettrica 18 non è al momento attiva;

POSTO CHE la Convenzione denominata “Energia Elettrica 2021 – Lotto 3: Illuminazione
pubblica in media e bassa tensione”, attivata dalla Regione Toscana risponde al dettato della
normativa vigente; 

PRESO ATTO della Convenzione e della documentazione presente nella sezione dedicata del
Negozio Elettronico della Giunta Regionale presente sul Sistema Telematico Acquisti
Regionale della Toscana (START);

PRESO ATTO che il termine ultimo per completare l’adesione alla convenzione e per caricare
gli ordinativi di fornitura sul negozio elettronico è fissato nel 30/11/2020, come da
comunicazione di C.E.T. s.c.r.l. PEC prot. 47943 del 31/10/2020;

RITENUTO OPPORTUNO aderire al lotto 3 della Convenzione Energia Elettrica stipulata tra la
Regione Toscana ed società A2A Energia SPA con sede a Milano (MI) 20122 Corso di
Porta Vittoria n. 4 – codice fiscale e partita iva 12883420155 secondo le modalità
disciplinate dalla piattaforma regionale degli acquisti, “sistema telematico START” previsto
dall’articolo 47 della L.R. 38/2007, di proprietà della Regione Toscana-Giunta regionale, che
costituisce il sistema telematico di cui agli all’articolo 1 comma 450 della legge 27 dicembre
2006 n. 296;

PRESO ATTO che, in base all'ordinativo comunicato dal C.E.T. s.c.r.l., con PEC prot. 47943 del
31/10/2020, l'importo stimato annuo per il consumo di energia elettrica - Illuminazione
pubblica in media e bassa tensione è di euro 317.618,36(iva esclusa);

INVIATA con prot. 51214 del 19/11/2020 alla Regione Toscana la manifestazione di interesse
ad aderire al contatto ENERGIA ELETTRICA 2021 - Lotto 3: Illuminazione pubblica in media e
bassa tensione – codice CIG ORIGINARIO n. 8315971C5A;

OTTENUTA l'approvazione alla manifestazione d'interesse di cui sopra, prot. 51380 del
20/11/2020;

ACQUISITO dall'ANAC il CIG DERIVATO num. 85173779D8;

VISTA la regolarità del DURC della ditta A2A Energia SPA, acquisita on line, num. Prot.
INAIL 24139526 del 14/10/2020 - scadenza validità 11/02/2021;
VISTA la seguente normativa:

- D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni e integrazioni;

- D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

- Statuto Comunale;

- Regolamento di contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

la deliberazione C.C. n. 166 del 19/12/2019 di approvazione del Documento unico di
programmazione (DUP) 2020/2022 ;
la deliberazione C.C. n. 167 del 19/12/2019 di approvazione del Bilancio di previsione
2020/2022;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 22/01/2020 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2020/2022 ;

VERIFICATO preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020/2022;

- l’inserimento della fornitura nel piano biennale delle forniture 2020/2022;

3/4

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione COMUNE DI QUARRATA ed e'
conservato dalla stessa, almeno fino al 07-12-2022. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e' possibile utilizzare il servizio disponibile all'url:
https://cs.urbi.it/padbardecode/



- l’esigibilità del debito, riferita all’esercizio 2021;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio , così come
riformulato dalla legge 145/2018;

VISTA la deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata, a partire dall’01/04/2018, provvedendo alla
definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A –
organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle strutture, tutti
facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 16 del 18/07/2017 con il quale è stata nominata la Dott.ssa
Bianca Sottosanti, inquadrata nella qualifica unica dirigenziale, Responsabile dell’ Area
Risorse per la durata di di cinque anni;

Dato atto che il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1) di aderire alla Convenzione stipulata tra la Regione Toscana ed la ditta A2A Energia SPA
denominata “ENERGIA ELETTRICA - Lotto 3: Illuminazione pubblica in media e bassa
tensione“ attraverso il Negozio Elettronico della Giunta Regionale presente sul Sistema
Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START), secondo le modalità, patti e condizioni
economiche, definite e dettagliate nella Convenzione stessa;

2) di affidare, per il periodo dal 01.01.2021/31.12.2021 ad A2A Energia SPA,con sede a
Milano (MI) 20122 Corso di Porta Vittoria n. 4 – codice fiscale e partita iva 12883420155, la
fornitura di energia elettrica – Illuminazione pubblica in media e bassa tensione da erogarsi
nei punti di fornitura, come da ordinativo trasmesso dal C.E.T. s.c.r.l., con PEC prot. 47943
del 31/10/2020;

3) di dare atto che è stato acquisito dall'ANAC il CIG DERIVATO num. 85173779D8;

4) di dare atto che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità
dei flussi finanziari, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;

5) di impegnare a favore di A2A Energia SPA per la fornitura di “energia elettrica per l'anno
2021 - lotto 3: Illuminazione pubblica in media e bassa tensione” l'importo complessivo di
euro 387.494,39 IVA COMPRESA, al CAP. 2780/10 Energia elettrica-Illuminazione pubblica
del bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2021;

6) di dare atto che i corrispettivi verranno fatturati mensilmente a decorrere dalla data di
attivazione (art. 8 della Convenzione);

7) di dare atto che la liquidazione delle fatture avverrà, previa verifica della regolarità
contributiva della società aggiudicataria del lotto in oggetto e che i corrispettivi saranno
liquidati secondo i disposti dell'art. 29 Regolamento Comunale di Contabilità, nei limiti
dell’importo impegnato;

8) di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della legge
7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., relativamente alla parte contrattuale (procedura
affidamento e suo aggiornamento, esclusa adozione atto finale e altri atti di competenza del
dirigente), è la Dott.ssa Michela Palmili assegnata al Servizio Finanziario ed Economato;

9) di dare atto che il Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.
50/2016 è la dott.ssa Bianca Sottosanti Dirigente dell’Area Risorse.

Data
26-11-2020

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

4/4

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione COMUNE DI QUARRATA ed e'
conservato dalla stessa, almeno fino al 07-12-2022. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e' possibile utilizzare il servizio disponibile all'url:
https://cs.urbi.it/padbardecode/


